
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 30/07/2020 e vi rimarra' fino al 15/08/2020.

Li 30/07/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo Fanizza

PUBBLICAZIONE

Il 28 luglio 2020 alle ore 14.20 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.91/2020 del 28.07.2020

OGGETTO: Concessione contributi la realizzazione di centri estivi rivolti a minori
di età compresa tra i 3 e i 16 anni, per la realizzazione di attività educative, ludico
ricreative e sportive. Atto di indirizzo.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia A

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Facente Funzioni Marilena Cavallo.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Mauro La Grasta

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 28/07/2020

Francesco Porrelli

Responsabile di Settore

Parere:

28/07/2020



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31/01/2020,  con  la  quale  è  stata  dichiarato,
sull’intero territorio nazionale,  lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile COVID19
il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, in Legge 5 marzo
2020, n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1 aprile 2020 e 10 aprile 2020, recanti ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il  decreto legge n.  6 del  23 febbraio 2020 con cui sono state  adottate  misure urgenti  in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  poi
modificate  ed  integrate  con  ulteriori  DPCM  emanati  in  data  25.02.2020,  01.03.2020,
04.03.2020,  08.03.2020,  09.03.2020,  11.03.2020,  22.03.2020,  01.04.2020,  10.04.2020,
26.04.2020, comportanti, tra l’altro, la sospensione delle attività didattiche e dei servizi per
l’infanzia e l’adolescenza;
il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17 maggio 2020, recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATI:
il  Decreto-Legge 19 maggio 2020 n. 34 (convertito con modificazioni dalla L.  17 luglio
2020,  n.  77),  con il  quale  sono state  destinate  apposite  risorse  ai  comuni per  finanziare
“interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali
e  dei  centri  con funzione  educativa  e  ricreativa  destinati  alle  attività  dei  minori  di  età
compresa tra zero e sedici anni, per i mesi da giugno a settembre 2020” e per “progetti volti
a contrastare la povertà educativa e ad incrementare le opportunità culturali e educative dei
minori”
il DPCM del 11 giugno 2020 che ha autorizzato, a decorrere dal 15 giugno 2020, la ripresa di
attività  ludico-ricreative  in  favore  di  bambini  e  ragazzi  secondo  le  apposite  linee  guida
approvate dal medesimo decreto;
le Ordinanze del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 255 del 10/06/2020 e n. 259
del  12/06/2020  che  disciplinato,  rispettivamente  al  paragrafo  Servizi  per  l’infanzia  e
l’adolescenza e al paragrafo attività ludico-ricreative di educazione non formale e attività
sperimentali di educazione all’aperto “outdoor education” per bambini e adolescenti di età 3-
17 anni,  le  procedure di  comunicazione di  avvio e i  protocolli  operativi  di  sicurezza da
seguire in Puglia;
il Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia del 25/06/2020, con il quale
sono stati assegnati al Comune di Mola di Bari la somma complessiva di € 53.838,91, per le



misure relative alle riaperture dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza dell’attività dei centri
estivi, di cui al richiamato DL n. 34/2020;

CONSIDERATO, che questa Amministrazione Comunale, al fine di garantire ai bambini e agli
adolescenti  l’esercizio  del  diritto  alla  socialità  ed  al  gioco  quale  importante  opportunità  di
apprendimento,  di  divertimento,  di  esercizio  di  espressione  della  propria  personalità,  di
integrazione sociale  e  di  garantire  una  misura di  sostegno alla  conciliazione vita-lavoro,  con
particolare attenzione per le famiglie più fragili della città di Mola, intende utilizzare le somme
assegnate sopra richiamate per la concessione di un sostegno economico in forma di contributo
per la realizzazione di centri estivi rivolti a minori di età compresa tra i 3 e i 16 anni, per la
realizzazione  di  attività  educative,  ludico  ricreative  e  sportive  alla  presenza  di  operatori   in
presenza, da tenersi nel periodo 15 giugno-30 settembre 2020 e per adeguare i centri estivi alle
misure  di  prevenzione  sanitaria  e  mitigazione  del  rischio  previste  dalla  vigente  normativa
anticovid  e  garantire  la  frequentazione  dei  suddetti  centri  da  parte  di  minori  provenienti  da
situazioni familiari di fragilità socio-economica e da minori diversamente abili; 

RITENUTO, a  tal  fine,  di  demandare al  Responsabile  del  competente Settore Servizi  Socio-
Culturali gli adempimenti necessari alla predisposizione di un Avviso pubblico per la raccolta di
proposte progettuali da parte dei soggetti gestori;

RITENUTO, altresì, di fornire al medesimo Settore Servizi Socio-Culturali i seguenti indirizzi
per la predisposizione dell’avviso pubblico di cui sopra, ulteriori e integrativi rispetto al Decreto
del Ministero per le Pari Opportunità e Famiglia del 25/06/2020e alle Ordinanze del Presidente
della Giunta della Regione Puglia n. 255/2020 e n. 259/2020:
a. i destinatari dei contributi sono individuati nelle seguenti categorie giuridiche: Cooperativa

Sociale,  Associazione  di  Promozione  Sociale,  Organizzazione  di  volontariato,  Ente
Ecclesiastico/Parrocchia/Oratorio,  Associazione  sportiva  dilettantistica  o  altro  tipo  di
soggetto,  anche  pubblico  e  di  impresa che  perseguano ordinariamente  finalità  educative,
ricreative, sportive e socio-culturali a favore di minori e abbiano un’esperienza comprovata
nel settore ovvero, in alternativa, siano dotati di un coordinatore del centro estivo che abbia
maturato una comprovata esperienza;

b. le attività estive, per essere ammesse al contributo, devono rispettare i seguenti requisiti:
durata minima 4 settimane, anche non consecutive, nel periodo 15 giugno-30 settembre
2020
orario minimo giornaliero di apertura: 6 ore continuative, dal lunedì al venerdì per attività
con servizio mensa e 3 ore continuative per attività che non comprendono servizio mensa
sottoscrizione di adeguata copertura assicurativa per i minori iscritti, per il personale e per
la responsabilità civile verso terzi

c. i  contributi  economici  saranno  concessi  in  maniera  esattamente  proporzionale  al  costo
complessivo  di  ciascun  progetto  (al  netto  delle  entrate),  come  da  piano  finanziario
consuntivo presentato in fase di rendicontazione;

d. i contributi economici potranno coprire esclusivamente le seguenti tipologia di spesa:



acquisto di DPI
spese per il personale specializzato assunto in base alla vigente normativa in materia
(educatori, animatori ecc.)
acquisto materiale per la realizzazione delle attività

e. i medesimi contributi non potranno coprire le eventuali spese per il personale volontario
utilizzato per le attività relative ai centri estivi;

f. potranno  essere  riconosciuti  ulteriori  contributi,  nel  rispetto  delle  risorse  finanziarie
disponibili,  per  la  copertura  del  costo  dei  posti  messi  a  disposizione  gratuitamente  dal
soggetto  gestore  per  minori  residenti  nel  Comune di  Mola  di  Bari  che  provengono da
situazioni  familiari  di  fragilità  socio-economica ovvero siano in  condizioni  di  disabilità
documentata, così come di seguito dettagliato: 

€  75,00 a  settimana per  ciascun posto  destinato  a  minori  in situazioni  familiari  di
fragilità  socio-economica,  provenienti  da  nuclei  familiari  con  ISEE  2020  pari  o
inferiore a € 10.000,00,  fino ad un massimo di 10 settimane e la soglia limite di €
750,00 per minore
€ 150,00 a settimana per ciascun posto destinato a minori  in condizioni di disabilità
documentata, fino ad un massimo di 10 settimane e la soglia limite di € 1.500,00 per
minore;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI  i  pareri  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile,  espressi  sulla
presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs.
n. 267/2000;

VISTI: 
la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)
il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)
il vigente Statuto Comunale

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per  quanto  in  premessa  evidenziato,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato

1. DI DESTINARE le somme assegnate al Comune di Mola con il Decreto del Ministro per le
Pari Opportunità e la Famiglia del 25/06/2020 per la concessione di un sostegno economico



in forma di contributo la realizzazione di centri estivi rivolti a minori di età compresa tra i 3 e
i 16 anni, per la realizzazione di attività educative, ludico ricreative e sportive alla presenza
di operatori in presenza, da tenersi nel periodo 15 giugno-30 settembre 2020 e per adeguare i
centri  estivi  alle  misure  di  prevenzione  sanitaria  e  mitigazione  del  rischio  previste  dalla
vigente  normativa  anticovid  e  garantire  la  frequentazione  dei  suddetti  centri  da  parte  di
minori  provenienti  da  situazioni  familiari  di  fragilità  socio-economica  e  da  minori
diversamente abili;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Socio Culturali tutti gli adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione, con particolare riferimento alla predisposizione di un
Avviso pubblico per la richiesta del contributo comunale di cui sopra;

3. DI  FORNIRE  al  medesimo  Settore  Servizi  Socio-Culturali  i  seguenti  indirizzi  per  la
predisposizione dell’avviso pubblico, ulteriori e integrativi rispetto al Decreto del Ministero
per  le  Pari  Opportunità  e  Famiglia  del  25/06/2020e  alle  Ordinanze  del  Presidente  della
Giunta della Regione Puglia n. 255/2020 e n. 259/2020:
a. i  destinatari  dei  contributi  sono  individuati  nelle  seguenti  categorie  giuridiche:

Cooperativa  Sociale,  Associazione  di  Promozione  Sociale,  Organizzazione  di
volontariato,  Ente  Ecclesiastico/Parrocchia/Oratorio,  Associazione  sportiva
dilettantistica  o  altro  tipo  di  soggetto,  anche  pubblico  e  di  impresa  che  perseguano
ordinariamente finalità educative, ricreative, sportive e socio-culturali a favore di minori
e abbiano un’esperienza comprovata nel settore ovvero, in alternativa, siano dotati di un
coordinatore del centro estivo che abbia maturato una comprovata esperienza;

b. le attività estive, per essere ammesse al contributo, devono rispettare i seguenti requisiti:
durata  minima  4  settimane,  anche  non  consecutive,  nel  periodo  15  giugno-30
settembre 2020
orario minimo giornaliero di apertura: 6 ore continuative, dal lunedì al venerdì per
attività con servizio mensa e 3 ore continuative per attività che non comprendono
servizio mensa
sottoscrizione  di  adeguata  copertura  assicurativa  per  i  minori  iscritti,  per  il
personale e per la responsabilità civile verso terzi

c. i contributi economici saranno concessi in maniera esattamente proporzionale al costo
complessivo di ciascun centro estivo (al netto delle entrate);

d. i contributi economici potranno coprire esclusivamente le seguenti tipologia di spesa:
acquisto di DPI
spese  per  il  personale  specializzato  assunto  in  base  alla  vigente  normativa  in
materia (educatori, animatori ecc.)
acquisto materiale per la realizzazione delle attività

e. i medesimi contributi non potranno coprire le eventuali spese per il personale volontario
utilizzato per le attività relative ai centri estivi;

f. potranno  essere  riconosciuti  ulteriori  contributi,  nel  rispetto  delle  risorse  finanziarie
disponibili, per la copertura del costo di posti messi a disposizione gratuitamente dal



soggetto gestore per minori residenti nel Comune di Mola di Bari che provengono da
situazioni familiari di fragilità socio-economica ovvero siano in condizioni di disabilità
documentata, così come di seguito dettagliato: 

€ 75,00 a settimana per ciascun posto destinato a minori in situazioni familiari di
fragilità socio-economica, provenienti da  nuclei familiari con ISEE 2020 pari o
inferiore a € 10.000,00, fino ad un massimo di 10 settimane e la soglia limite di €
750,00 per minore
€  150,00  a  settimana  per  ciascun  posto  destinato  a  minori  in  condizioni  di
disabilità documentata, fino ad un massimo di 10 settimane e la soglia limite di €
1.500,00 per minore;

Inoltre, in considerazione dell’urgenza di predisporre l’Avviso pubblico, 

DELIBERA

DI DISPORRE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134  del
D.lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE
FUNZIONI

F.to Giuseppe Colonna F.to Marilena Cavallo

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 28/07/2020
IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE

FUNZIONI

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 28/07/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

F.to Marilena Cavallo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	DELIBERA

